

Số: 09 /BC-MNQL

Quỳnh Lưu, ngày 27 tháng 5 năm 2026

BÁO CÁO
Kết quả thực hiện nhiệm vụ năm học 2025-2026

Thực hiện Công văn số 758/SGDĐT-GDMN ngày 10/9/2025 của Sở Giáo dục và Đào tạo tỉnh Ninh Bình về việc hướng dẫn thực hiện nhiệm vụ giáo dục mầm non năm học 2025–2026; căn cứ tình hình thực tế của nhà trường, Trường Mầm non Quỳnh Lưu, báo cáo kết quả thực hiện nhiệm vụ năm học 2025–2026 như sau:

I. Đặc điểm tình hình

1. Quy mô trường, nhóm, lớp

1.1. Quy mô trường, nhóm, lớp

Năm học 2025–2026, Nhà trường hiện có 14 nhóm lớp trong đó Nhà trẻ 3 lớp, Mẫu giáo 11 lớp với tổng số trẻ là: 422 trẻ.

Cụ thể: Trẻ Nhà trẻ đã huy động ra lớp 99/90 cháu đạt 110% so với kế hoạch và đạt 46% DSĐT. Trẻ Mẫu giáo: Huy động 323/410 trẻ đạt 94% KH giao và đạt 97% so với DSĐT. Trong đó trẻ 5 tuổi huy động 107/107 cháu đạt 100%. Tỷ lệ chuyên cần trẻ Nhà trẻ và mẫu giáo đạt từ 83-95%.

Để đạt được kết quả như trên nhà trường đã làm tốt công tác phối hợp với Ban đại diện cha mẹ học sinh và các ban ngành đoàn thể của địa phương làm tốt công tác tuyên truyền vận động trẻ trong độ tuổi ra lớp và thực hiện tốt ngày toàn dân đưa trẻ đến trường, đảm bảo chỉ tiêu kế hoạch giao.

1.2. Cơ sở vật chất, trang thiết bị

Trường có 01 khu, tổng diện tích 2.722m², với 14 phòng học kiên cố (Trong đó 02 phòng học nhờ các phòng chức năng và nhà bếp) và 5 phòng chức năng, 01 bếp ăn đảm bảo quy định, các phòng học được trang trí khang trang, sạch đẹp.

Cơ sở vật chất, trang thiết bị phục vụ chăm sóc nuôi dưỡng được đầu tư tương đối đầy đủ loại thiết bị, đồ dùng theo tiêu chuẩn GDMN do Bộ GD&ĐT ban hành, riêng khu nhà bếp được trang bị thiết bị tương đối hiện đại. Trong năm học, nhà trường tiếp tục nhận được sự quan tâm của cấp có thẩm quyền đã sửa chữa, nâng cấp một số hạng mục công trình bị xuống cấp.

Kết quả: Sửa chữa Nhà lớp học 2 tầng 8 phòng (lát lại nền, ốp chân tường gạch trong phòng học; Chống thấm lại sê nô và lán vỉa bảo vệ lớp chống thấm. Phá dỡ nền gạch khu vệ sinh, lát lại gạch chống trơn; Sửa chữa hệ thống cấp, thoát nước, cấp điện và lắp đặt mới thiết bị vệ sinh đồng bộ. Sửa chữa Nhà lớp học 2 tầng 6 phòng chi phí xây lắp với tổng số tiền 2.138.262.459 đồng.

Nhà trường đồng thời sửa chữa hệ thống điện, nước, điều hòa; bổ sung trang thiết bị, học liệu, đồ dùng, đồ chơi theo hướng hiện đại, lấy trẻ làm trung tâm; tiếp tục xây dựng môi trường giáo dục “Xanh – sạch – đẹp – an toàn – hạnh phúc”.

1.3. Đội ngũ cán bộ, giáo viên, nhân viên

Tổng số CBGVNV trong nhà trường: 39 đc Trong đó: Biên chế: 30 đ/c; Hợp đồng 9 đồng chí(HĐ theo Nghị định 111 của Chính phủ: 03 đc; HĐ ngắn hạn : 6 đc trong đó nhân viên nuôi 05; Bảo vệ: 01 đc).

Về trình độ chuyên môn: Thạc sỹ: 01 đồng chí ; Đại học: 31 đ/c; Cao đẳng: 01 đ/c; TC: 03 đc ; Chứng chỉ: 3 đc

Tỷ lệ GV/lớp: Nhà trẻ, mẫu giáo đạt 1,9 GV/lớp

Tổng số đảng viên: 24 đ/c;

Trình độ lý luận chính trị: Trung cấp 3 đ/c.

2.1. Thuận lợi

Nhà trường tiếp tục nhận được sự quan tâm lãnh đạo, chỉ đạo của UBND xã Quỳnh Lưu, Phòng Văn hóa – Xã hội xã Quỳnh Lưu cùng sự phối hợp hiệu quả của các ban ngành, đoàn thể địa phương.

Đội ngũ cán bộ, giáo viên, nhân viên đoàn kết, trách nhiệm, tâm huyết với nghề; tích cực đổi mới phương pháp giáo dục, ứng dụng công nghệ thông tin và chuyển đổi số trong quản lý, giảng dạy.

Công tác xã hội hóa giáo dục đạt hiệu quả tích cực; phụ huynh đồng thuận, phối hợp tốt với nhà trường trong chăm sóc, giáo dục trẻ và xây dựng môi trường giáo dục an toàn, thân thiện, hạnh phúc.

2.2. Khó khăn

Diện tích đất bình quân/trẻ còn thấp chưa đảm bảo theo quy định mới đạt xấp xỉ 6,5m²/trẻ so với quy định hiện hành là tối thiểu 15m²/trẻ. Còn 02 lớp trẻ đang học nhờ các phòng chức năng và nhà bếp, diện tích chưa đảm bảo.

Thiếu 02 đồng chí giáo viên theo quy định tại thông tư số 19 ngày 16/12/2023. Một số đồng chí giáo viên chưa năng động sáng tạo trong việc đổi mới phương pháp dạy học theo quan điểm giáo dục lấy trẻ làm trung tâm và ứng dụng phương pháp dạy học tiên tiến trên thế giới- Phương pháp STEM còn hạn chế. Trang thiết bị phục vụ cho dạy và học tuy đã được đầu tư nhiều xong vẫn chưa đáp ứng được yêu cầu đổi mới giáo dục hiện nay nhất là khi nhà trường đã tổ chức thực hiện điểm phương pháp giáo dục mới – phương pháp GD STEM.

II. Kết quả thực hiện

1. Nâng cao hiệu lực, hiệu quả quản lý giáo dục

1.1. Chủ động tham mưu, triển khai kịp thời các văn bản, chính sách phát triển GDMN, bảo đảm các điều kiện thực hiện Chương trình GDMN (có phụ lục ban hành các văn bản của trường kèm theo)

Trong năm học 2025–2026, Trường Mầm non Quỳnh Lưu tiếp tục đổi mới công tác quản lý theo hướng dân chủ, kỷ cương, trách nhiệm, công khai, minh bạch và hiệu quả; đẩy mạnh ứng dụng công nghệ thông tin và chuyển đổi số trong quản lý, điều hành và tổ chức các hoạt động giáo dục.

Nhà trường bám sát các văn bản chỉ đạo của cấp trên; chủ động quán triệt, triển khai đầy đủ nhiệm vụ năm học tới cán bộ, giáo viên, nhân viên thông qua họp hội đồng, sinh hoạt chuyên môn.

Nhà trường tích cực tham mưu với cấp ủy, chính quyền địa phương trong việc đầu tư cơ sở vật chất, sửa chữa trường lớp, bổ sung trang thiết bị và cải tạo môi trường giáo dục.

Bên cạnh đó, nhà trường xây dựng đầy đủ các loại kế hoạch theo quy định như: kế hoạch năm học, chuyên môn, kiểm tra nội bộ, chuyển đổi số, ứng dụng công nghệ thông tin, bồi dưỡng thường xuyên, đảm bảo an toàn trường học, phòng chống tai nạn thương tích, xây dựng trường học hạnh phúc và cải tiến chất lượng giáo dục.

100% văn bản chỉ đạo của ngành được triển khai đầy đủ, đúng tiến độ; các nhiệm vụ trọng tâm được cụ thể hóa phù hợp với điều kiện thực tế của nhà trường. Công tác quản lý tài chính, tài sản và các khoản thu – chi được thực hiện nghiêm túc, công khai, minh bạch, đúng quy định.

Thông qua việc triển khai đồng bộ các giải pháp quản lý, nền nếp, kỷ cương trong nhà trường tiếp tục được giữ vững; tinh thần trách nhiệm, tính chủ động, sáng tạo của đội ngũ ngày càng được nâng cao; chất lượng quản trị nhà trường có nhiều chuyển biến tích cực, đáp ứng yêu cầu đổi mới giáo dục mầm non.

1.2. Đổi mới công tác quản lý trong cơ sở giáo dục mầm non

Nhà trường tiếp tục đổi mới công tác quản lý theo hướng nâng cao hiệu quả quản trị, phát huy vai trò, trách nhiệm của cán bộ quản lý, tổ chuyên môn và từng cá nhân trong thực hiện nhiệm vụ.

Ban Giám hiệu thực hiện quản lý khoa học, dân chủ, sát thực tiễn; tăng cường kiểm tra, tư vấn, hỗ trợ giáo viên; chú trọng dự giờ, kiểm tra chuyên môn và kiểm tra nội bộ nhằm kịp thời tháo gỡ khó khăn, nâng cao chất lượng chăm sóc, giáo dục trẻ.

Các tổ chuyên môn tiếp tục đổi mới sinh hoạt theo hướng nghiên cứu bài học, chia sẻ kinh nghiệm, thống nhất phương pháp tổ chức hoạt động giáo dục và xây dựng môi trường giáo dục lấy trẻ làm trung tâm.

Nhà trường đẩy mạnh ứng dụng công nghệ thông tin và chuyển đổi số trong quản lý, điều hành như: sử dụng hồ sơ điện tử, quản lý văn bản trên môi trường số, ứng dụng Google Drive, Zalo và phần mềm quản lý giáo dục mầm non; từng bước ứng dụng trí tuệ nhân tạo (AI) trong xây dựng kế hoạch, tổng hợp báo cáo và lưu trữ dữ liệu.

Công tác thi đua, khen thưởng được thực hiện công khai, dân chủ, đúng quy định; môi trường làm việc đoàn kết, thân thiện, trách nhiệm tiếp tục được giữ vững, góp phần nâng cao chất lượng thực hiện nhiệm vụ năm học.

2. Bảo đảm an toàn tuyệt đối cho trẻ em; nâng cao chất lượng thực hiện Chương trình GDMN; chuẩn bị điều kiện để triển khai thí điểm Chương trình GDMN mới

Công tác đảm bảo an toàn cho trẻ là nhiệm vụ trọng tâm; Nhà trường đã tập trung chỉ đạo, triển khai, thực hiện nâng cao chất lượng thực hiện Chương trình Giáo dục mầm non theo quan điểm “Lấy trẻ làm trung tâm”, xây dựng môi trường giáo dục an toàn, thân thiện, hạnh phúc, tạo điều kiện cho trẻ phát triển toàn diện. Đồng thời chủ động chuẩn bị các điều kiện về đội ngũ, cơ sở vật chất, trang thiết bị, học liệu và môi trường giáo dục nhằm từng bước đáp ứng yêu cầu triển khai Chương trình Giáo dục mầm non mới trong giai đoạn tiếp theo.

2.1. Bảo đảm an toàn về thể chất và tinh thần cho trẻ; phòng, chống và ứng phó hiệu quả với thiên tai, dịch bệnh

Nhà trường xây dựng và triển khai đầy đủ các kế hoạch về đảm bảo an toàn trường học, phòng chống tai nạn thương tích, phòng chống cháy nổ, phòng chống dịch bệnh, ứng phó thiên tai và đảm bảo an ninh trật tự trường học.

100% cán bộ, giáo viên, nhân viên ký cam kết thực hiện nghiêm túc các quy định về an toàn trường học, đạo đức nhà giáo và công tác bảo vệ trẻ em. Công tác kiểm tra, giám sát được duy trì thường xuyên đối với các nội dung: an toàn giao nhận trẻ, an toàn bán trú, vệ sinh an toàn thực phẩm, phòng chống tai nạn thương tích, phòng chống đuối nước và đảm bảo an toàn trong các hoạt động của trẻ.

Nhà trường phối hợp chặt chẽ với Trạm Y tế xã trong công tác chăm sóc sức khỏe ban đầu, theo dõi sức khỏe trẻ hằng ngày; tăng cường vệ sinh môi trường, khử khuẩn trường lớp, đồ dùng, đồ chơi và tuyên truyền phòng chống dịch bệnh theo mùa.

Kết quả trong năm học: không xảy ra ngộ độc thực phẩm, tai nạn thương tích nghiêm trọng và dịch bệnh trong nhà trường; 100% trẻ được đảm bảo an toàn về thể chất và tinh thần khi tham gia các hoạt động tại trường.

Bên cạnh đó, nhà trường chú trọng xây dựng môi trường giáo dục yêu thương, thân thiện; tăng cường giáo dục kỹ năng sống, kỹ năng tự phục vụ, kỹ năng giao tiếp, ứng xử giúp trẻ mạnh dạn, tự tin và phát triển toàn diện.

Thông qua việc triển khai đồng bộ các giải pháp, công tác đảm bảo an toàn trường học tiếp tục được giữ vững, tạo niềm tin đối với phụ huynh và góp phần nâng cao chất lượng chăm sóc, nuôi dưỡng, giáo dục trẻ trong nhà trường.

2.2. Nâng cao chất lượng thực hiện Chương trình GDMN; đổi mới phương pháp, hình thức tổ chức các hoạt động giáo dục; chuẩn bị điều kiện triển khai thí điểm chương trình GDMN mới

2.2.1. Công tác nuôi dưỡng, chăm sóc sức khỏe trẻ em

a) Tỷ lệ trẻ ăn bán trú tại trường

Nhà trường duy trì tốt công tác bán trú; 100% trẻ đến trường được ăn bán trú, đảm bảo chế độ sinh hoạt phù hợp theo độ tuổi. Công tác bán trú được tổ chức nề nếp, khoa học, góp phần nâng cao tỷ lệ chuyên cần và tạo sự yên tâm cho phụ huynh.

b) Đảm bảo vệ sinh an toàn thực phẩm, nước uống, nước sinh hoạt

Thực hiện nghiêm túc các quy định về vệ sinh an toàn thực phẩm; duy trì tốt quy trình bếp ăn một chiều, kiểm thực ba bước, lưu mẫu thức ăn và kiểm tra chất lượng thực phẩm đầu vào.

100% thực phẩm có nguồn gốc rõ ràng, được ký hợp đồng với các cơ sở cung ứng đảm bảo điều kiện an toàn thực phẩm. Nguồn nước uống, nước sinh hoạt được kiểm tra và sử dụng đảm bảo vệ sinh; nhà trường sử dụng nước khoáng phục vụ trẻ theo đúng quy định.

Công tác vệ sinh môi trường, vệ sinh lớp học, nhà bếp, đồ dùng, đồ chơi được duy trì thường xuyên; không để xảy ra ngộ độc thực phẩm và dịch bệnh trong nhà trường.

c) Đảm bảo chất lượng bữa ăn bán trú

Nhà trường xây dựng thực đơn theo mùa, cân đối dinh dưỡng, phù hợp với từng độ tuổi; thường xuyên thay đổi món ăn nhằm giúp trẻ ăn ngon miệng và phát triển tốt về thể chất.

Khẩu phần ăn được tính toán khoa học, đảm bảo nhu cầu năng lượng theo quy định; tăng cường sử dụng thực phẩm tươi, sạch, an toàn. Ban Giám hiệu thường xuyên kiểm tra giờ ăn, khẩu phần và quy trình chế biến nhằm nâng cao chất lượng nuôi dưỡng trẻ.

d) Thực hiện nguyên tắc quản lý nuôi dưỡng

Nhà trường thực hiện nghiêm túc các nguyên tắc quản lý nuôi dưỡng; đảm bảo công khai, minh bạch trong tổ chức bán trú và các khoản thu – chi theo thỏa thuận với cha mẹ học sinh.

Thực đơn, khẩu phần ăn và tài chính bán trú được công khai đầy đủ; hồ sơ bán trú được cập nhật đúng quy định; giáo viên phối hợp chặt chẽ với phụ huynh trong chăm sóc sức khỏe và dinh dưỡng cho trẻ.

đ) Tổ chức ăn trưa cho cán bộ, giáo viên, nhân viên

Nhà trường tạo điều kiện tổ chức ăn trưa cho cán bộ, giáo viên, nhân viên tại trường nhằm đảm bảo sức khỏe, thuận lợi trong thực hiện nhiệm vụ chăm sóc và quản lý trẻ bán trú.

e) Chăm sóc sức khỏe cho trẻ

Nhà trường đã làm tốt công tác phối hợp với y tế xã để tổ chức cân đo, khám sức khỏe định kỳ cho trẻ, đánh giá tình trạng sức khỏe trẻ để có biện pháp chăm sóc nuôi dưỡng trẻ, phòng chống dịch bệnh trong trường mầm non đảm bảo đúng quy định. Kết quả: 100% số trẻ ra lớp được cân đo, khám sức khỏe định kỳ.

100% trẻ được theo dõi sức khỏe hằng ngày; trẻ suy dinh dưỡng, thấp còi được xây dựng kế hoạch can thiệp và phối hợp với phụ huynh chăm sóc phù hợp.

Kết quả cuối năm: Trẻ suy dinh dưỡng thể thấp còi độ tuổi Mẫu giáo 5/323 cháu = 1,5 %; thừa cân béo phì 9 cháu = 2.5 %; Riêng trẻ 5 tuổi thấp còi 0 cháu chiếm 0%; suy dinh dưỡng nhẹ cân 5/323 cháu = 1,5%, béo phì 8/323 cháu chiếm 2.5 %. +Trẻ suy dinh dưỡng thể nhẹ cân độ tuổi Nhà trẻ: không; suy dinh dưỡng thể thấp còi 0 cháu = 0%; So với đầu năm tỷ lệ suy dinh dưỡng thể thấp còi trẻ NT giảm 0,2%; thể suy dinh dưỡng thể nhẹ cân giảm 0,1 % ; MG giảm SDD thể nhẹ cân 0,1 %; suy DD thể thấp còi giảm 0.2%.

Phối hợp với phụ huynh thực hiện nghiêm túc công tác phòng chống dịch bệnh theo mùa như dịch đau mắt đỏ, thủy đậu, tay chân miệng..., không để xảy ra tình trạng dịch bệnh bùng phát trong nhà trường. Đồng thời tăng cường giáo dục kỹ năng vệ sinh cá nhân, phòng chống dịch bệnh, xây dựng thói quen ăn uống khoa học và nền nếp sinh hoạt phù hợp cho trẻ.

Thông qua việc triển khai đồng bộ các giải pháp chăm sóc, nuôi dưỡng và bảo vệ sức khỏe, chất lượng nuôi dưỡng trẻ tiếp tục được nâng lên; trẻ khỏe mạnh, mạnh dạn và tích cực tham gia các hoạt động học tập, vui chơi tại trường.

2.2.2. Nâng cao chất lượng thực hiện Chương trình GDMN; đổi mới phương pháp, hình thức tổ chức các hoạt động giáo dục

a) Thực hiện Chương trình GDMN

Nhà trường thực hiện nghiêm túc Chương trình Giáo dục mầm non theo quy định của Bộ Giáo dục và Đào tạo; đảm bảo đúng thời gian năm học, kế hoạch giáo dục và chế độ sinh hoạt một ngày phù hợp với từng độ tuổi.

100% nhóm/lớp xây dựng kế hoạch giáo dục phù hợp với điều kiện thực tế, khả năng và nhu cầu phát triển của trẻ theo quan điểm “Lấy trẻ làm trung tâm”. Công tác thực hiện chương trình được Ban Giám hiệu thường xuyên kiểm tra, tư vấn, hỗ trợ nhằm nâng cao chất lượng chăm sóc, giáo dục trẻ.

b) Đổi mới phương pháp, hình thức tổ chức các hoạt động giáo dục

Nhà trường tiếp tục triển khai hiệu quả chuyên đề “Xây dựng trường mầm non lấy trẻ làm trung tâm”; tăng cường đổi mới phương pháp giáo dục theo hướng phát huy tính tích cực, chủ động, sáng tạo và khả năng trải nghiệm của trẻ.

Giáo viên chủ động xây dựng môi trường giáo dục mở, linh hoạt; tăng cường tổ chức các hoạt động trải nghiệm, khám phá, hoạt động ngoài trời, giáo dục kỹ năng

sống gắn với thực tiễn hàng ngày. Các hoạt động giáo dục được tổ chức đa dạng, phù hợp với đặc điểm lứa tuổi, tạo cơ hội cho trẻ được trải nghiệm, giao tiếp, hợp tác và phát triển năng lực cá nhân.

Đẩy mạnh ứng dụng công nghệ thông tin, khai thác học liệu số, bài giảng điện tử và từng bước ứng dụng các phương pháp giáo dục hiện đại nhằm nâng cao chất lượng chăm sóc, giáo dục trẻ.

Trong năm học, nhà trường tổ chức nhiều hoạt động giáo dục, ngày hội, ngày lễ và hoạt động trải nghiệm ý nghĩa như: Ngày hội đến trường của bé, Tết Trung thu, hoạt động chào mừng 20/11, 22/12, “ Lễ hội mùa Xuân”,

Thông qua các hoạt động giáo dục và trải nghiệm, trẻ mạnh dạn, tự tin hơn trong giao tiếp và tích cực tham gia các hoạt động tập thể.

Kết quả cuối năm: 422/422trẻ đạt danh hiệu “Bé chăm ngoan”; 107 trẻ mẫu giáo 5 tuổi hoàn thành Chương trình Giáo dục mầm non; 8/14 nhóm, lớp đạt danh hiệu tập thể lớp xuất sắc.

c) Nâng cao chất lượng cho trẻ mẫu giáo làm quen với tiếng Anh

Nhà trường tạo điều kiện cho trẻ mẫu giáo làm quen với tiếng Anh thông qua các hoạt động phù hợp với lứa tuổi như bài hát, trò chơi, hình ảnh trực quan, video và hoạt động giao tiếp đơn giản.

Việc cho trẻ làm quen với tiếng Anh được tổ chức nhẹ nhàng, tự nhiên, góp phần giúp trẻ mạnh dạn, tự tin, phát triển khả năng nghe và phản xạ ngôn ngữ ban đầu. Giáo viên tích cực lồng ghép các yếu tố tiếng Anh trong hoạt động hằng ngày và tăng cường phối hợp với phụ huynh hỗ trợ trẻ làm quen ngoại ngữ tại gia đình.

2.2.3. Chuẩn bị điều kiện triển khai thí điểm chương trình GDMN mới

Trong năm học 2025–2026, Trường Mầm non Quỳnh Lưu chủ động nghiên cứu, cập nhật các định hướng đổi mới Chương trình Giáo dục mầm non; từng bước chuẩn bị các điều kiện cần thiết đáp ứng yêu cầu đổi mới giáo dục trong giai đoạn tiếp theo.

Nhà trường tập trung rà soát, bổ sung các điều kiện về đội ngũ, cơ sở vật chất, trang thiết bị, học liệu, môi trường giáo dục và đẩy mạnh ứng dụng công nghệ thông tin, chuyển đổi số trong quản lý, giảng dạy.

Ban Giám hiệu tăng cường chỉ đạo sinh hoạt chuyên môn theo hướng nghiên cứu bài học; khuyến khích giáo viên đổi mới phương pháp giáo dục, nâng cao năng lực tổ chức hoạt động trải nghiệm, giáo dục kỹ năng sống và phát triển năng lực cho trẻ.

Nhà trường chú trọng xây dựng môi trường giáo dục mở, linh hoạt, lấy trẻ làm trung tâm; khai thác hiệu quả các khu vực hoạt động trong và ngoài lớp học nhằm tạo cơ hội cho trẻ trải nghiệm, khám phá và phát triển toàn diện.

Bên cạnh đó, đội ngũ cán bộ, giáo viên tích cực tham gia các lớp tập huấn, chuyên đề; tăng cường tự học, tự bồi dưỡng, ứng dụng công nghệ thông tin, xây dựng

học liệu số và bài giảng điện tử nhằm đáp ứng yêu cầu đổi mới Chương trình Giáo dục mầm non trong thời gian tới.

Thông qua việc chuẩn bị đồng bộ các điều kiện về đội ngũ, cơ sở vật chất và chuyên môn nghiệp vụ, nhà trường từng bước nâng cao chất lượng giáo dục và sẵn sàng triển khai thí điểm Chương trình Giáo dục mầm non mới theo lộ trình của ngành Giáo dục và Đào tạo.

3. Bảo đảm chất lượng PCGDMNTNT, tiến tới triển khai thực hiện phổ cập GDMN cho trẻ em từ 3 đến 5 tuổi

Trong năm học 2025–2026, Trường Mầm non Quỳnh Lưu tiếp tục thực hiện nghiêm túc công tác phổ cập giáo dục mầm non; đồng thời chủ động chuẩn bị các điều kiện thực hiện phổ cập giáo dục mầm non cho trẻ em từ 3 đến 5 tuổi theo lộ trình của Chính phủ và Bộ Giáo dục và Đào tạo.

Nhà trường phối hợp chặt chẽ với cấp ủy, chính quyền địa phương, các ban ngành, đoàn thể và các thôn trên địa bàn trong công tác điều tra, rà soát, cập nhật số liệu trẻ trong độ tuổi ra lớp; thực hiện quản lý hồ sơ phổ cập đầy đủ, chính xác, đúng quy định.

Công tác huy động trẻ đến trường được triển khai bằng nhiều giải pháp đồng bộ như: tăng cường tuyên truyền, phối hợp vận động trẻ ra lớp, nâng cao chất lượng chăm sóc, giáo dục trẻ và xây dựng môi trường giáo dục an toàn, thân thiện, hạnh phúc.

Nhà trường duy trì ổn định quy mô 14 nhóm/lớp với 422 trẻ; trong đó nhà trẻ 99 trẻ, mẫu giáo 323 trẻ. 100% trẻ mẫu giáo 5 tuổi được huy động ra lớp và hoàn thành Chương trình Giáo dục mầm non, góp phần duy trì vững chắc kết quả phổ cập giáo dục mầm non cho trẻ em 5 tuổi tại địa phương.

3.1. Triển khai Nghị quyết số 218/2025/QH15 ngày 26/6/2025 của Quốc hội về phổ cập GDMN cho trẻ em từ 3 đến 5 tuổi và các văn bản chỉ đạo liên quan

Nhà trường chủ động nghiên cứu, quán triệt và triển khai Nghị quyết số 218/2025/QH15 ngày 26/6/2025 của Quốc hội cùng các văn bản chỉ đạo của Chính phủ và Bộ Giáo dục và Đào tạo về phổ cập giáo dục mầm non cho trẻ em từ 3 đến 5 tuổi đến toàn thể cán bộ, giáo viên, nhân viên.

Đồng thời, nhà trường tích cực tham mưu với UBND xã Quỳnh Lưu trong việc rà soát mạng lưới trường lớp, đầu tư cơ sở vật chất, bổ sung trang thiết bị và nâng cao chất lượng đội ngũ nhằm đảm bảo các điều kiện thực hiện phổ cập giáo dục mầm non theo lộ trình quy định.

Bên cạnh đó, nhà trường tiếp tục nâng cao chất lượng chăm sóc, nuôi dưỡng, giáo dục trẻ; tăng cường huy động trẻ trong độ tuổi đến trường; quan tâm trẻ có hoàn cảnh khó khăn, trẻ khuyết tật, đảm bảo quyền được học tập và chăm sóc của trẻ em trên địa bàn.

Công tác quản lý, cập nhật dữ liệu phổ cập được thực hiện nghiêm túc, đầy đủ, đúng thời gian quy định; hồ sơ phổ cập được lưu trữ khoa học, phục vụ hiệu quả công tác kiểm tra, đánh giá.

Thông qua việc triển khai đồng bộ các giải pháp, chất lượng phổ cập giáo dục mầm non của nhà trường tiếp tục được duy trì ổn định, tạo nền tảng cho việc thực hiện hiệu quả phổ cập giáo dục mầm non cho trẻ em từ 3 đến 5 tuổi trong thời gian tới.

3.2. Đối với phổ cập GDMN cho trẻ em 5 tuổi

Trong năm học 2025–2026, Trường Mầm non Quỳnh Lưu tiếp tục duy trì và nâng cao chất lượng phổ cập giáo dục mầm non cho trẻ em 5 tuổi theo đúng quy định.

Nhà trường phối hợp chặt chẽ với UBND xã Quỳnh Lưu, các ban ngành, đoàn thể và các thôn trên địa bàn trong công tác điều tra, rà soát, cập nhật dữ liệu phổ cập; xây dựng kế hoạch huy động trẻ ra lớp đảm bảo kịp thời, chính xác và hiệu quả.

Kết quả: 100% trẻ 5 tuổi trên địa bàn được huy động ra lớp, học 02 buổi/ngày và ăn bán trú tại trường; 100% trẻ được theo dõi, đánh giá theo Bộ chuẩn phát triển trẻ em 5 tuổi; 107/107 trẻ hoàn thành Chương trình Giáo dục mầm non.

Nhà trường thực hiện nghiêm túc Chương trình Giáo dục mầm non đối với trẻ 5 tuổi; chú trọng phát triển toàn diện, tăng cường giáo dục kỹ năng sống, kỹ năng tự phục vụ và chuẩn bị tâm thế sẵn sàng cho trẻ vào lớp Một.

Đội ngũ giáo viên dạy lớp 5 tuổi được phân công phù hợp năng lực chuyên môn; tích cực đổi mới phương pháp giáo dục, ứng dụng công nghệ thông tin và tổ chức các hoạt động trải nghiệm cho trẻ.

Cơ sở vật chất, trang thiết bị, đồ dùng, đồ chơi phục vụ trẻ 5 tuổi tiếp tục được quan tâm đầu tư, bổ sung, góp phần duy trì và nâng cao chất lượng phổ cập giáo dục mầm non cho trẻ em 5 tuổi tại địa phương.

Thông qua việc triển khai đồng bộ các giải pháp, chất lượng phổ cập giáo dục mầm non cho trẻ em 5 tuổi tiếp tục được duy trì vững chắc, tạo nền tảng giúp trẻ tự tin bước vào lớp Một.

4. Bảo đảm các điều kiện trường lớp, cơ sở vật chất, đội ngũ

Trong năm học 2025–2026, Nhà trường tiếp tục quan tâm củng cố và nâng cao các điều kiện đảm bảo chất lượng giáo dục mầm non; tập trung phát triển mạng lưới trường lớp, tăng cường cơ sở vật chất, trang thiết bị và nâng cao chất lượng đội ngũ nhằm đáp ứng yêu cầu đổi mới giáo dục.

4.1. Phát triển mạng lưới trường, lớp

Nhà trường duy trì ổn định mạng lưới trường lớp phù hợp với điều kiện thực tế của địa phương và nhu cầu gửi trẻ của nhân dân. Năm học 2025–2026, nhà trường

duy trì 01 điểm trường, 14 nhóm/lớp với tổng số 422 trẻ; trong đó nhà trẻ 99 trẻ, mẫu giáo 323 trẻ.

Công tác huy động trẻ ra lớp được triển khai đồng bộ; nhà trường phối hợp chặt chẽ với các thôn, ban ngành, đoàn thể địa phương trong điều tra phổ cập, rà soát trẻ trong độ tuổi và tuyên truyền vận động phụ huynh đưa trẻ đến trường.

Nhà trường chủ động xây dựng kế hoạch tuyển sinh, bố trí nhóm/lớp phù hợp theo độ tuổi; đảm bảo tỷ lệ huy động trẻ theo kế hoạch giao. 100% trẻ được học 02 buổi/ngày và ăn bán trú tại trường trong môi trường an toàn, thân thiện, hạnh phúc.

Bên cạnh đó, nhà trường phối hợp theo dõi, rà soát số liệu trẻ ngoài công lập trên địa bàn nhằm phục vụ hiệu quả công tác phổ cập giáo dục mầm non tại địa phương.

4.2. Tăng cường cơ sở vật chất, thiết bị dạy học và học liệu; duy trì trường mầm non đạt chuẩn quốc gia

Trong năm học 2025–2026, nhà trường tiếp tục tăng cường cơ sở vật chất, trang thiết bị dạy học, học liệu và cải tạo môi trường giáo dục nhằm nâng cao chất lượng chăm sóc, nuôi dưỡng, giáo dục trẻ và duy trì các tiêu chí trường mầm non đạt chuẩn quốc gia.

Nhà trường chủ động tham mưu với UBND xã Quỳnh Lưu, huy động các nguồn lực xã hội hóa để đầu tư, sửa chữa, nâng cấp cơ sở vật chất

Kết quả: Sửa chữa, nâng cấp một số công trình phụ trợ đã bị xuống cấp, lát ại nền dẫy 2 tầng 8 phòng học , các phòng vệ sinh, sơn tường...

Nhà trường đồng thời bổ sung đồ dùng, đồ chơi, thiết bị dạy học, học liệu theo hướng hiện đại, phù hợp với quan điểm giáo dục “Lấy trẻ làm trung tâm”; tăng cường sử dụng nguyên vật liệu mở, học liệu tái chế và đồ dùng tự làm trong tổ chức hoạt động giáo dục.

Khuôn viên trường lớp tiếp tục được chỉnh trang theo hướng “Xanh – sạch – đẹp – an toàn – hạnh phúc”; công tác kiểm tra, bảo quản và sử dụng cơ sở vật chất được thực hiện thường xuyên, đảm bảo an toàn trường học, an toàn điện, nước và phòng chống cháy nổ.

Việc tăng cường cơ sở vật chất và trang thiết bị đã góp phần nâng cao chất lượng chăm sóc, giáo dục trẻ; tạo điều kiện để nhà trường tiếp tục duy trì và nâng cao các tiêu chí trường mầm non đạt chuẩn quốc gia.

4.3. Phát triển đội ngũ cán bộ quản lý, giáo viên mầm non

Trong năm học 2025–2026, Trường Mầm non Quỳnh Lưu tiếp tục xác định phát triển đội ngũ cán bộ quản lý, giáo viên, nhân viên là nhiệm vụ trọng tâm nhằm nâng cao chất lượng chăm sóc, nuôi dưỡng và giáo dục trẻ đáp ứng yêu cầu đổi mới giáo dục mầm non.

Nhà trường chú trọng xây dựng đội ngũ có phẩm chất đạo đức tốt, tinh thần trách nhiệm cao, đoàn kết, yêu nghề, tâm huyết với công việc; đồng thời tăng cường bồi dưỡng chuyên môn, nghiệp vụ, kỹ năng ứng dụng công nghệ thông tin và đổi mới phương pháp giáo dục theo hướng lấy trẻ làm trung tâm.

Công tác quản lý, sử dụng đội ngũ được thực hiện khoa học, dân chủ, phù hợp với năng lực chuyên môn và điều kiện thực tế của nhà trường; tạo điều kiện để cán bộ, giáo viên, nhân viên phát huy năng lực, sở trường trong thực hiện nhiệm vụ.

4.3.1. Đảm bảo đội ngũ giáo viên mầm non

Nhà trường thực hiện phân công, bố trí đội ngũ phù hợp với trình độ chuyên môn, năng lực công tác và yêu cầu thực tế của từng vị trí việc làm, duy trì ổn định hoạt động chăm sóc, nuôi dưỡng và giáo dục trẻ tại 14 nhóm/lớp.

Đội ngũ cán bộ quản lý, giáo viên cơ bản đảm bảo trình độ đào tạo theo quy định; có tinh thần trách nhiệm, tích cực đổi mới phương pháp giáo dục, chủ động ứng dụng công nghệ thông tin và chuyển đổi số trong thực hiện nhiệm vụ.

Nhà trường đặc biệt quan tâm công tác giáo dục chính trị tư tưởng, đạo đức nghề nghiệp; xây dựng môi trường làm việc đoàn kết, dân chủ, trách nhiệm; phát huy vai trò nêu gương của cán bộ quản lý và tinh thần tự học, tự bồi dưỡng của đội ngũ giáo viên.

Các chế độ, chính sách đối với cán bộ, giáo viên, nhân viên được thực hiện đầy đủ, kịp thời; đời sống vật chất, tinh thần của đội ngũ được quan tâm, góp phần tạo động lực để cán bộ, giáo viên, nhân viên yên tâm công tác.

Kết quả cuối năm: 100% cán bộ, giáo viên, nhân viên hoàn thành tốt nhiệm vụ trở lên; không có cán bộ, giáo viên, nhân viên vi phạm đạo đức nhà giáo; nền nếp, kỷ cương hành chính tiếp tục được giữ vững.

4.3.2. Bồi dưỡng, nâng cao năng lực đội ngũ cán bộ quản lý, giáo viên mầm non

Nhà trường đã xây dựng và triển khai đầy đủ kế hoạch bồi dưỡng thường xuyên, sinh hoạt chuyên môn và các chuyên đề phù hợp với nhu cầu phát triển năng lực của đội ngũ.

Ban Giám hiệu tăng cường chỉ đạo đổi mới sinh hoạt chuyên môn theo hướng nghiên cứu bài học; chú trọng dự giờ, tư vấn, hỗ trợ giáo viên; khuyến khích giáo viên chia sẻ kinh nghiệm, phát huy tính chủ động, sáng tạo trong tổ chức hoạt động chăm sóc, giáo dục trẻ.

Trong năm học, nhà trường tổ chức và tham gia hiệu quả các lớp tập huấn chuyên môn, chuyên đề “Xây dựng trường mầm non lấy trẻ làm trung tâm, tập huấn ứng dụng công nghệ thông tin, chuyển đổi số và giáo dục kỹ năng sống cho trẻ.

Nhà trường đồng thời khuyến khích cán bộ, giáo viên tăng cường tự học, ứng dụng công nghệ thông tin và trí tuệ nhân tạo (AI) trong xây dựng kế hoạch giáo dục, thiết kế học liệu và tổng hợp báo cáo chuyên môn.

Công tác bồi dưỡng đạo đức nghề nghiệp, kỹ năng giao tiếp, ứng xử sư phạm và xây dựng trường học hạnh phúc được quan tâm thực hiện thường xuyên, góp phần nâng cao chất lượng đội ngũ và hiệu quả chăm sóc, giáo dục trẻ.

Thông qua công tác bồi dưỡng và tự bồi dưỡng, năng lực quản lý, chuyên môn và kỹ năng tổ chức hoạt động giáo dục của đội ngũ tiếp tục được nâng lên, đáp ứng yêu cầu đổi mới giáo dục mầm non trong giai đoạn hiện nay.

5. Đẩy mạnh ứng dụng công nghệ thông tin, chuyển đổi số; công tác tuyên truyền về GDMN và tăng cường hợp tác quốc tế

5.1. Đẩy mạnh ứng dụng công nghệ thông tin, chuyển đổi số trong GDMN

Nhà trường xây dựng và triển khai Kế hoạch chuyển đổi số, Kế hoạch ứng dụng công nghệ thông tin phù hợp với điều kiện thực tế; từng bước nâng cao hiệu quả quản lý, điều hành và tổ chức các hoạt động giáo dục trên môi trường số.

Ban Giám hiệu tăng cường ứng dụng công nghệ thông tin trong quản lý như: sử dụng hồ sơ điện tử, quản lý văn bản trên môi trường mạng, chữ ký số, lưu trữ và khai thác dữ liệu phục vụ công tác quản lý, báo cáo.

100% cán bộ, giáo viên sử dụng hiệu quả các nền tảng số như Zalo, Google Drive, Gmail và phần mềm quản lý giáo dục mầm non trong trao đổi công việc, sinh hoạt chuyên môn và phối hợp với phụ huynh.

Giáo viên tích cực ứng dụng công nghệ thông tin trong xây dựng kế hoạch giáo dục, thiết kế bài giảng điện tử, video hoạt động, học liệu số và tổ chức các hoạt động giáo dục phù hợp với trẻ mầm non. Nhà trường đồng thời khuyến khích đội ngũ bước đầu ứng dụng trí tuệ nhân tạo (AI) trong xây dựng kế hoạch, tổng hợp báo cáo và thiết kế học liệu.

Công tác chuyển đổi số trong công khai, lưu trữ hồ sơ, quản lý tài chính, quản lý bán trú và truyền thông được quan tâm thực hiện, góp phần nâng cao hiệu quả quản trị nhà trường và giảm áp lực hồ sơ giấy.

Tuy nhiên, cơ sở vật chất và trang thiết bị công nghệ thông tin của nhà trường vẫn còn một số khó khăn, chưa đáp ứng đầy đủ yêu cầu chuyển đổi số trong giai đoạn hiện nay.

5.2. Công tác tuyên truyền về GDMN và tăng cường hợp tác

Nhà trường tiếp tục đẩy mạnh công tác tuyên truyền về giáo dục mầm non bằng nhiều hình thức phù hợp nhằm nâng cao nhận thức và trách nhiệm của phụ huynh, cộng đồng trong chăm sóc, nuôi dưỡng, giáo dục trẻ.

Nội dung tuyên truyền tập trung vào thực hiện Chương trình Giáo dục mầm non, chăm sóc sức khỏe, dinh dưỡng, phòng chống dịch bệnh, phòng chống tai nạn thương tích, giáo dục kỹ năng sống và xây dựng trường học hạnh phúc.

Nhà trường duy trì hiệu quả công tác phối hợp với cha mẹ học sinh thông qua họp phụ huynh, nhóm Zalo, góc tuyên truyền, trang Facebook/Zalo của nhà trường và

các hoạt động trải nghiệm, ngày hội, ngày lễ. Qua đó, phụ huynh ngày càng đồng thuận, tích cực phối hợp cùng nhà trường trong chăm sóc, giáo dục trẻ.

Nhà trường đồng thời quan tâm cập nhật các xu hướng đổi mới giáo dục mầm non, khai thác hiệu quả nguồn học liệu mở và ứng dụng công nghệ thông tin nhằm từng bước tiếp cận các phương pháp giáo dục tiên tiến phục vụ công tác chăm sóc, giáo dục trẻ.

6. Tăng cường hiệu lực, hiệu quả công tác kiểm tra

Trong năm học 2025–2026, Trường Mầm non Quỳnh Lưu tiếp tục tăng cường công tác kiểm tra theo hướng thực chất, hiệu quả, công khai, dân chủ; góp phần nâng cao chất lượng quản lý, giữ vững nền nếp, kỷ cương và chất lượng chăm sóc, giáo dục trẻ.

Ngay từ đầu năm học, nhà trường xây dựng và triển khai Kế hoạch kiểm tra nội bộ trường học theo đúng quy định; phân công nhiệm vụ cụ thể cho các thành viên Ban Giám hiệu và các bộ phận liên quan, đảm bảo công tác kiểm tra được thực hiện thường xuyên, đúng trọng tâm và phù hợp với tình hình thực tế của đơn vị.

Nội dung kiểm tra tập trung vào việc thực hiện quy chế chuyên môn, hồ sơ giáo viên, công tác chăm sóc - nuôi dưỡng - giáo dục trẻ, công tác bán trú, vệ sinh an toàn thực phẩm, các khoản thu - chi, đảm bảo an toàn trường học, thực hiện quy chế dân chủ, ứng dụng công nghệ thông tin và các phong trào thi đua của ngành.

Ban Giám hiệu tăng cường dự giờ, kiểm tra chuyên đề, kiểm tra đột xuất nhằm kịp thời tư vấn, hỗ trợ, tháo gỡ khó khăn cho giáo viên; đồng thời chú trọng công tác kiểm tra theo hướng đồng hành, hỗ trợ nâng cao năng lực chuyên môn và tinh thần trách nhiệm của đội ngũ.

Công tác kiểm tra tài chính, tài sản, hồ sơ bán trú và các khoản thu - chi được thực hiện nghiêm túc, công khai, minh bạch, đúng quy định; phát huy hiệu quả các nguồn kinh phí phục vụ hoạt động chăm sóc, giáo dục trẻ.

Nhà trường đồng thời thực hiện tốt công tác tự kiểm tra, tự đánh giá chất lượng giáo dục; thường xuyên rà soát các tiêu chí trường chuẩn quốc gia, kiểm định chất lượng giáo dục và công khai theo Thông tư số 09/2024/TT-BGDĐT của Bộ Giáo dục và Đào tạo.

Thông qua việc tăng cường công tác kiểm tra, nền nếp, kỷ cương trong nhà trường tiếp tục được giữ vững; tinh thần trách nhiệm, ý thức thực hiện nhiệm vụ của cán bộ, giáo viên, nhân viên ngày càng được nâng cao; nhiều hạn chế được kịp thời chấn chỉnh, góp phần nâng cao hiệu quả quản lý và chất lượng thực hiện nhiệm vụ năm học.

III. Đánh giá chung

1. Kết quả nổi bật so với chỉ tiêu đề ra và so với cùng kỳ năm học trước

Năm học 2025–2026, Trường Mầm non Quỳnh Lưu đã triển khai thực hiện nghiêm túc, đồng bộ và hiệu quả các nhiệm vụ trọng tâm; cơ bản hoàn thành và hoàn thành vượt mức nhiều chỉ tiêu đề ra.

Nhà trường duy trì ổn định quy mô 14 nhóm/lớp với 422 trẻ ra lớp; tỷ lệ huy động trẻ đạt kế hoạch giao, tiếp tục giữ vững kết quả phổ cập giáo dục mầm non cho trẻ em 5 tuổi tại địa phương.

Chất lượng chăm sóc, nuôi dưỡng và giáo dục trẻ tiếp tục được nâng lên; 100% trẻ được ăn bán trú, theo dõi sức khỏe định kỳ và đảm bảo an toàn tuyệt đối trong thời gian ở trường. Tỷ lệ suy dinh dưỡng giảm so với đầu năm; không xảy ra ngộ độc thực phẩm, tai nạn thương tích nghiêm trọng và dịch bệnh trong nhà trường.

Việc thực hiện Chương trình Giáo dục mầm non có nhiều chuyển biến tích cực; giáo viên chủ động đổi mới phương pháp giáo dục theo hướng “Lấy trẻ làm trung tâm”, tăng cường hoạt động trải nghiệm, giáo dục kỹ năng sống và ứng dụng công nghệ thông tin trong tổ chức hoạt động giáo dục.

Các hoạt động chuyên đề, ngày hội, ngày lễ và hoạt động trải nghiệm được tổ chức phong phú, sáng tạo, tạo môi trường học tập tích cực cho trẻ và nhận được sự đồng thuận cao từ phụ huynh.

Kết quả cuối năm: 422/422 trẻ đạt danh hiệu “Bé chăm ngoan”; 107/107 trẻ mẫu giáo 5 tuổi hoàn thành Chương trình Giáo dục mầm non; 8/14 nhóm, lớp đạt danh hiệu tập thể lớp xuất sắc; 100% cán bộ, giáo viên, nhân viên hoàn thành tốt nhiệm vụ trở lên.

Công tác quản lý nhà trường tiếp tục được đổi mới theo hướng dân chủ, kỷ cương, trách nhiệm, hiệu quả; ứng dụng công nghệ thông tin và chuyển đổi số trong quản lý, điều hành có nhiều chuyển biến tích cực.

Cơ sở vật chất, trang thiết bị tiếp tục được quan tâm đầu tư, nâng cấp; nhiều hạng mục được sửa chữa, cải tạo bằng nguồn ngân sách và xã hội hóa giáo dục, góp phần nâng cao chất lượng môi trường chăm sóc, giáo dục trẻ.

So với năm học trước, chất lượng chăm sóc, nuôi dưỡng, giáo dục trẻ; nền nếp chuyên môn; công tác quản trị nhà trường; phối hợp với phụ huynh và hiệu quả xã hội hóa giáo dục tiếp tục được nâng cao rõ rệt.

2. Hạn chế, nguyên nhân

2.1. Hạn chế

Bên cạnh những kết quả đạt được, trong năm học 2025–2026 nhà trường vẫn còn một số khó khăn, hạn chế như:

Cơ sở vật chất một số hạng mục chưa đồng bộ, chưa đáp ứng đầy đủ yêu cầu đổi mới giáo dục mầm non và chuyển đổi số; một số trang thiết bị công nghệ thông tin, thiết bị phục vụ dạy học và hoạt động trải nghiệm còn thiếu.

Nhà trường hiện còn thiếu giáo viên, nhân viên văn phòng theo quy định; đời sống của giáo viên hợp đồng và nhân viên nấu ăn còn nhiều khó khăn.

Việc ứng dụng công nghệ thông tin và chuyển đổi số của một số giáo viên chưa đồng đều; công tác xã hội hóa giáo dục tuy đạt kết quả tích cực nhưng nguồn lực huy động còn hạn chế so với nhu cầu thực tế.

2.2. Nguyên nhân

Nguyên nhân của những hạn chế trên chủ yếu là do điều kiện kinh tế địa phương còn khó khăn, nguồn kinh phí đầu tư cơ sở vật chất, sửa chữa và mua sắm trang thiết bị còn hạn hẹp.

Biên chế được giao chưa đảm bảo theo định mức quy định, đặc biệt còn thiếu vị trí nhân viên văn phòng.

Một số giáo viên lớn tuổi còn gặp khó khăn trong việc tiếp cận và ứng dụng công nghệ thông tin, chuyển đổi số; giá cả thị trường tăng cao ảnh hưởng đến đời sống của giáo viên hợp đồng và nhân viên nấu ăn.

Bên cạnh đó, công tác xã hội hóa giáo dục tuy được quan tâm nhưng khả năng huy động nguồn lực tại địa phương còn hạn chế.

IV. Các giải pháp thực hiện trong thời gian tiếp theo

Để tiếp tục nâng cao chất lượng chăm sóc, nuôi dưỡng và giáo dục trẻ trong năm học 2026–2027, Trường Mầm non Quỳnh Lưu tập trung thực hiện một số giải pháp trọng tâm sau:

1. Nâng cao hiệu lực, hiệu quả công tác quản lý nhà trường

Tiếp tục đổi mới công tác quản lý theo hướng dân chủ, kỷ cương, trách nhiệm, công khai, minh bạch và hiệu quả; phát huy vai trò lãnh đạo của Chi bộ, Ban Giám hiệu và các tổ chức đoàn thể.

Tăng cường công tác kiểm tra nội bộ, tự đánh giá và cải tiến chất lượng giáo dục; đẩy mạnh chuyển đổi số, ứng dụng công nghệ thông tin và trí tuệ nhân tạo (AI) trong quản lý, điều hành và thực hiện nhiệm vụ chuyên môn.

2. Nâng cao chất lượng chăm sóc, nuôi dưỡng và giáo dục trẻ

Thực hiện hiệu quả Chương trình Giáo dục mầm non theo hướng lấy trẻ làm trung tâm; tăng cường đổi mới phương pháp giáo dục, tổ chức các hoạt động trải nghiệm và giáo dục kỹ năng sống cho trẻ.

Nâng cao chất lượng công tác bán trú, đảm bảo vệ sinh an toàn thực phẩm, chăm sóc sức khỏe trẻ; tăng cường các giải pháp giảm tỷ lệ trẻ béo phì và đây sẽ là vấn đề cần quan tâm và có giải pháp cụ thể trong năm học tiếp theo năm học 2026-2027. Bảo đảm an toàn tuyệt đối cho trẻ trong mọi hoạt động.

3. Chuẩn bị các điều kiện triển khai Chương trình GDMN mới

Chủ động rà soát, bổ sung cơ sở vật chất, trang thiết bị, học liệu phục vụ đổi mới giáo dục; tăng cường bồi dưỡng chuyên môn, nghiệp vụ và kỹ năng ứng dụng công nghệ thông tin cho đội ngũ giáo viên.

Tiếp tục xây dựng môi trường giáo dục mở, linh hoạt, an toàn, thân thiện, hạnh phúc; nâng cao năng lực quản trị nhà trường đáp ứng yêu cầu đổi mới giáo dục mầm non trong giai đoạn mới.

4. Phát triển đội ngũ cán bộ, giáo viên, nhân viên

Quan tâm công tác giáo dục chính trị tư tưởng, đạo đức nghề nghiệp và xây dựng văn hóa nhà trường; tạo điều kiện cho cán bộ, giáo viên, nhân viên tham gia các lớp bồi dưỡng chuyên môn, nghiệp vụ.

Khuyến khích giáo viên tự học, tự bồi dưỡng, đổi mới sáng tạo trong tổ chức hoạt động giáo dục; tiếp tục chăm lo đời sống vật chất, tinh thần cho đội ngũ giáo viên, nhân viên.

5. Tăng cường đầu tư cơ sở vật chất và đẩy mạnh xã hội hóa giáo dục

Chủ động tham mưu với các cấp lãnh đạo tiếp tục đầu tư cơ sở vật chất, trang thiết bị trường học; đẩy mạnh xã hội hóa giáo dục nhằm huy động các nguồn lực hỗ trợ nhà trường.

Tiếp tục cải tạo môi trường giáo dục theo hướng “Xanh – sạch – đẹp – an toàn – hạnh phúc”; bổ sung thiết bị công nghệ thông tin, thiết bị dạy học và đồ chơi ngoài trời phục vụ trẻ.

6. Tăng cường phối hợp với phụ huynh và cộng đồng

Duy trì hiệu quả công tác tuyên truyền, phối hợp giữa gia đình và nhà trường; nâng cao vai trò Ban đại diện cha mẹ học sinh trong các hoạt động của nhà trường.

Tăng cường huy động sự tham gia của phụ huynh và cộng đồng trong chăm sóc, giáo dục trẻ và xây dựng môi trường giáo dục an toàn, thân thiện, hạnh phúc.

V. Kiến nghị, đề xuất

Để thực hiện tốt nhiệm vụ năm học 2026–2027 và đáp ứng yêu cầu đổi mới giáo dục mầm non trong giai đoạn hiện nay, Trường Mầm non Quỳnh Lưu kính đề nghị:

1. Đối với Sở Giáo dục và Đào tạo tỉnh Ninh Bình

Tiếp tục quan tâm tổ chức các lớp tập huấn, bồi dưỡng chuyên môn, chuyển đổi số và triển khai Chương trình Giáo dục mầm non mới cho cán bộ quản lý, giáo viên mầm non.

Quan tâm hỗ trợ, hướng dẫn công tác xây dựng trường mầm non đạt chuẩn quốc gia và kiểm định chất lượng giáo dục.

2. Đối với UBND xã Quỳnh Lưu và Phòng Văn hóa – Xã hội xã Quỳnh Lưu

Tiếp tục quan tâm đầu tư cơ sở vật chất, bổ sung trang thiết bị, đồ dùng, đồ chơi phục vụ công tác chăm sóc, giáo dục trẻ.

Quan tâm bổ sung biên chế theo quy định; hỗ trợ nhà trường trong công tác xã hội hóa giáo dục và cải tạo môi trường trường học.

3. Đối với các ban ngành, đoàn thể địa phương

Tiếp tục phối hợp tuyên truyền, vận động trẻ trong độ tuổi ra lớp; phối hợp đảm bảo an ninh trật tự, an toàn trường học và chăm sóc sức khỏe trẻ em.

Đồng hành cùng nhà trường trong các hoạt động giáo dục, trải nghiệm và xây dựng môi trường giáo dục an toàn, thân thiện.

4. Đối với cha mẹ học sinh

Tiếp tục phối hợp chặt chẽ với nhà trường trong công tác chăm sóc, nuôi dưỡng và giáo dục trẻ; quan tâm rèn nề nếp, kỹ năng sống cho trẻ tại gia đình.

Đồng hành cùng nhà trường trong công tác xã hội hóa giáo dục và xây dựng môi trường giáo dục hạnh phúc cho trẻ./.

Nơi nhận:

- Sở GDĐT (để b/c);
- Phòng VH-XH xã Quỳnh Lưu (để báo cáo)
- Lưu: VT

HIỆU TRƯỞNG

Phạm Thị Liên